
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 
 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFRJ Nº 224, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
 

Autoriza a Renovação da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da 
Computação Científica (FACC) como Fundação de Apoio do Instituto 
Federal do Rio de Janeiro (IFRJ) e Aprova o Relatório de Desempenho 
das Atividades (2023/2024) realizadas com o Apoio da Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica (FACC) e do 
Relatório Anual de Gestão (RAG 2023) no âmbito do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o processo eletrônico nº 23270.000212/2025-
79 e a deliberação na 1ª reunião extraordinária do Conselho Superior, realizada no dia 24 de janeiro de 2025, 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, resolve:  
 
Art. 1º Autorizar a renovação da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica (FACC) 
como fundação de apoio do Instituto Federal do Rio de Janeiro - IFRJ para 2025. 
 
Art. 2º Aprovar o relatório de desempenho das atividades (2023/2024) realizadas com o Apoio da Fundação 
de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica (FACC) e do Relatório Anual de Gestão (RAG 2023). 
   
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.  
 

 

 

 

 

 

Rafael Barreto Almada 

Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESOLUÇÃO Nº 224/2025 - SECOC (11.01.00.23) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 13:27 )
ALESSANDRA DA COSTA NINCK

COORDENADOR (A)

SECOC (11.01.00.23)

Matrícula: ###921#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ 224 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 12/02/2025 414458d5ad

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

